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1. ÚVOD

Diplomová práce „Historie lékárenství na území města České Budějovice“ navazuje

na řadu diplomových a rigorózních prací zpracovaných na Farmaceutické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze, které se zabývaly dějinami lékárníků a lékárenství měst, okresů i celých

regionů. Dnes je zachycena historie lékárenství téměř na celém území České Republiky.

Cílem mé diplomové práce je zmapování historie lékárenství na území města České

Budějovice, která zatím nebyla zpracována. Mou snahou je zachytit základní přehled vývoje

lékárenství na území města, na který by mohlo být později navázáno.

Nejprve seznamuji s dějinami města, které jsou důleţité pro hospodářský, politický

a kulturní vývoj města a souvisí tak i s vývojem lékárenství. V další část se zaměřuji

na historii jednotlivých lékáren, seřazených chronologicky dle vzniku. Nakonec je přiloţena

fotodokumentace.

Zdrojem informací byly historické publikace, především lékárenské kalendáře

a ročenky, které poskytlo k dispozici České farmaceutické muzeum v Kuksu. Mnoho

dokumentů, hlavně z období socializmu není k dispozici a také informace o nověji zaloţených

lékárnách chybí. Zde jsem byla odkázána především na spolupráci s lékárníky a majiteli

lékáren, ale často se mi dostalo jen kusých informací.
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2. MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE

2.1. DĚJINY MĚSTA ČESKÉ BUDĚJOVICE

Královské město České Budějovice bylo zaloţeno 10. března 1265 Přemyslem

Otakarem II. (1233 – 1278) na soutoku dvou řek Vltavy a Malše. Název převzalo po starší

osadě Budivojovice, která se nacházela v blízkosti města. Panovník se snaţil zajistit

hospodářské zázemí nové městské lokality, ale stále se potýkal s odporem Vítkovců, jejichţ

statky sousedily s Budějovicemi. Ti také město v roce 1277 a 1279 přepadli a vypálili. Teprve

za vlády Václava II. (1271 – 1305) se podařilo k městu připojit trţní ves Stradonice, pozdější

Roţnov, který dosud náleţel Vítkovcům. Stabilizačním mezníkem se stal aţ rok 1296, kdy

se městské správy ujal králem dosazovaný dědičný rychtář z rodu Klariců.

Vláda Lucemburků přinesla městu hospodářskou prosperitu. Karel IV. (1316 – 1378)

rozšířil městská privilegia o nové výsady. Pro rozvoj obchodu mělo mimořádný význam

královské nařízení, podle něhoţ byli cizí kupci obchodující mezi rakouským Cáhlovem

(Freistadt) a českými zeměmi povinni jezdit přes Budějovice a nabízet zde své zboţí

k prodeji. V Maiestas Carolina (zemský zákoník, 1355) zařadil Karel IV. České Budějovice

mezi nezcizitelná zboţí, která se měla stát oporou jeho panovnické moci. Na konci 14. století

ţilo ve městě okolo 3000 obyvatel a patřilo k němu 12 městských vsí a dvorů, které se

podílely na zásobování Českých Budějovic zemědělskými produkty.

Pravděpodobně jiţ v 80. letech 13. století byla zahájena výstavba opevnění města,

které se skládalo z vysoké vnitřní hradební zdi a niţší vnější hradby. V přístupu k němu bránil

od jihu a západu baţinatý terén v okolí řek Vltavy a Malše, na východě a severu pak umělý

hradební příkop Mlýnská stoka. Ze čtyřbokých hradebních věţí, jimiţ byla zesílena vnitřní

hradba, se zachovala Ţelezná panna, postavená na konci 14. století, a gotická Rabenštejnská

věţ. V původní osadě Budivojovice vznikl jiţ na počátku 13. století kostel svatého Prokopa

a svatého Jana Křtitele. Současně byl za městem zaloţen dominikánský konvent u kostela

Obětování Panny Marie. Do počáteční výstavby Českých Budějovic se datují i základy

kostela svatého Mikuláše, který dostal stávající podobu teprve v 17. století. Kolem něj

se prostíral městský hřbitov. Správou špitálu s kostelem svatého Václava byl od poloviny

14. století pověřen Řád kříţovníků s červenou hvězdou.
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Za husitské revoluce představovaly České Budějovice přední pevnost katolické strany

v jiţních Čechách. Jejich význam stoupl zejména na přelomu let 1420 a 1421, kdy se ostatní

jihočeská a pošumavská města přidala na stranu revoluce a kdy vstoupil v platnost zákaz

obchodovat s husity. Protoţe se toto omezení Budějovic netýkalo, začaly na jihu Českého

království zaujímat významné postavení v obchodu se zahraničím. Na sklonku září 1421

získal město do zástavní drţby rakouský vévoda Albrecht V. Habsburský (1397 – 1439), který

sem vyslal 500 vojáků. Předsunutá pozice Budějovic, měla spolu s Jihlavou a Znojmem

chránit rakouské země před vpády husitů. Silná vojenská posádka tak poskytla bezpečí

kupcům z Norimberka, Lince, Salcburku, Cáhlova a dalších měst. Českobudějovičtí

obchodníci se tehdy začali výrazněji orientovat na obchod s Dolními Rakousy, kam jezdili

nakupovat především víno. Bohatství města lákalo jak husitské radikály, tak katolického

velmoţe Oldřicha II. z Rožmberka (1403 – 1462), který roku 1427 získal nakrátko úřad

městského hejtmana, v němţ vystřídal rakouské válečníky.

V polovině 20. let 15. století zaloţili Českobudějovičtí společně se šlechtici

ze sousedství tovaryšstvo, které chránilo město a zároveň znepokojovalo blízké husitské

posádky i Oldřicha II z Roţmberka. Na počátku 30. let se prorakouská orientace Českých

Budějovic počala zvolna měnit. Roku 1434 obnovili zdejší měšťané právní styky se Starým

Městem praţským a dva roky nato bylo zrušeno zástavní právo na Budějovice, které se tak

vrátily do majetku královské komory.

Přestoţe většina obyvatel hovořila česky i německy, město se okolo poloviny

15. století výrazně počeštilo. Zesílil vliv českých měšťanů na městskou správu a začalo se

uţívat jména České Budějovice. Přes nesouhlas měšťanů postoupil Ladislav Pohrobek

(1440 - 1457) koncem roku 1453 Budějovice doţivotně Jindřichu IV. z Rožmberka († 1457).

Klesnout na úroveň poddanského města a připadnout rodu, k němuţ Českobudějovické

nepoutaly právě nejlepší vztahy, bylo potupné. Někteří čeští představitelé, mezi nimi

O. Puklice ze Vztuh, proti tomu vystoupili. Roţmberk naopak hledal spojence u rychtáře

Řehoře Klarice, jehoţ však odpůrci zbavili dědičného rychtářství. Vyhrocenou situaci

ukončila počátkem roku 1457 náhlá smrt Jindřicha IV. z Roţmberka. Na sklonku téhoţ roku

udělil Ladislav Pohrobek městu vedle jiných výsad právo volit kaţdoročně rychtáře z řad

svých měšťanů a pečetit červeným voskem.

První český purkmistr O. Puklice ze Vztuh, ač sám katolík, nesouhlasil počátkem roku

1467 se zveřejněním papeţské buly ohlašující klatbu na Jiřího z Poděbrad (1420 – 1471).

Proti tomu se postavila velká část německého měšťanstva. V nastalé revoltě byl Puklice
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v květnu 1467 zavraţděn a městskou správu znovu ovládl německý patriciát. České

Budějovice se zařadily do tábora Zelenohorské jednoty, uznaly za panovníka Matyáše

Korvína (1443 – 1490) a přijaly jeho vojenskou posádku. Takový stav trval do roku 1479, kdy

vyslovily poslušnost Vladislavu II. Jagellonskému (1456 – 1516).

V roce 1529 zasedal ve městě zemský sněm, o rok později generální sněm zemí

Koruny české za účasti krále Ferdinanda I. (1503 – 1564). Klíčovým bodem obou jednání

byla finanční a vojenská pomoc na vedení války Habsburků proti Turkům. Hospodářský

a politický rozvoj Českých Budějovic příznivě ovlivnila jejich loajalita k Habsburkům během

prvního stavovského odboje 1546 – 1547. Nejenţe několikrát ujistili Ferdinanda I. svou

věrností, ale přispěli i k zásobování císařského vojska bojujícího ve šmalkaldské válce proti

německým protestantům a vysílali vojáky na shromaţdiště zemské vojenské hotovosti.

V 1. polovině 16. století ţilo v Českých Budějovicích asi 4350 obyvatel. V důsledku

pogromu Ţidů v letech 1505 – 1506 zcela zanikla místní ţidovská obec, patřící k nejstarším


[…]


(první byla v Praze). Aţ do poloviny 19. století měly České Budějovice pouze dvě lékárny,

lékárnu “U Bílého anděla” a lékárnu “U Černého medvěda”. Do 50. let 20. století se jejich

počet zvýšil na osm. Po roce 1948 přešly lékárny pod národní správu s centrální lékárnou

a okresním lékárníkem PhMr. Vladimírem Šámalem. Ke konci 80. let fungovalo 12 lékáren.

Po roce 1989 byla řada lékáren zprivatizována, konkrétně devět a do roku 2008 vzniklo 32

nových lékáren. V roce 2005 fungovalo na území města celkem 30 lékáren, z toho jedna

lékárna poskytovala i základní veterinární materiál, a dále v rámci nemocnice jedna lékárna

ústavní. Sortiment současných lékáren je kromě léků a léčiv často rozšířen o kosmetické

prostředky, stravovací doplňky apod.
1
V současné době existuje na území města 39 lékáren.

Informace jsem shromaţďovala především v letech 2006 – 2007, ale některé pochází

aţ z roku 2008, jako většina fotodokumentace. Někdy bylo získávání informací poměrně

obtíţné. Zejména chyběla dokumentace z období socializmu a dále u nově vzniklých lékáren

jsem byla odkázána na informace získané přímo v lékárně nebo na internetu.

I přesto se mi podařilo zaznamenat vývoj lékárenství v Českých Budějovicích,

uspořádané chronologicky dle vzniku jednotlivých lékáren.
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http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/report?sysinf.vypis.CEK=566944&sysinf.vypis.rozsah=uplny&sysinf.@typ=transformace&sysinf.@strana=report&sysinf.vypis.typ=XHTML&sysinf.vypis.klic=94ccefa2e893647fe4b672645a50b27f&sysinf.spis.@oddil=C&sysinf.spis.@vlozka=44861&sysinf.spis.@soud=Krajsk%FDm%20soudem%20v%20Brn%EC&sysinf.platnost=30.04.2008
http://www.justice.cz/xqw/xervlet/insl/report?sysinf.vypis.CEK=566944&sysinf.vypis.rozsah=uplny&sysinf.@typ=transformace&sysinf.@strana=report&sysinf.vypis.typ=XHTML&sysinf.vypis.klic=94ccefa2e893647fe4b672645a50b27f&sysinf.spis.@oddil=C&sysinf.spis.@vlozka=44861&sysinf.spis.@soud=Krajsk%FDm%20soudem%20v%20Brn%EC&sysinf.platnost=30.04.2008
http://www.lekarnici.cz/download/pro-cleny/casopis/CCL_10_05.pdf
http://notes.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/o/13-3102-07-za_1__pololeti_2007-demograficky_vyvoj_ve_meste_ceske_budejovice_v_letech_1992_az_2006
http://notes.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/o/13-3102-07-za_1__pololeti_2007-demograficky_vyvoj_ve_meste_ceske_budejovice_v_letech_1992_az_2006
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HISTORIE LÉKÁRENSTVÍ NA ÚZEMÍ MĚSTA

ČESKÉ BUDĚJOVICE
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Katedra sociální a klinické farmacie
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Univerzita Karlova v Praze, Česká republika

Úvod: Historie lékárenství na území města České Budějovice.

Cíl práce: Zmapování historie lékáren a lékárníků na území města České Budějovice a to

od jeho vzniku aţ po současnost.

Metodika: Zpracování z historických písemných pramenů z Českého farmaceutického

muzea v Kuksu, rozhovory s lékárníky, novější publikace a internetové odkazy.

Výsledky: První lékárna pravděpodobně vznikla jiţ v 16. století, bývala druhou nejstarší

Čechách (první byla v Praze). Aţ do poloviny 19. století měly České Budějovice pouze dvě

lékárny – lékárnu “U Bílého anděla” a lékárnu “U Černého medvěda”. Do 50. let 20. století se

jejich počet zvýšil na osm. Po roce 1948 přešly lékárny pod národní správu s centrální

lékárnou a okresním lékárníkem PhMr. Vladimírem Šámalem. Ke konci 80. let fungovalo 12

lékáren. Po roce 1989 byla řada lékáren zprivatizována, konkrétně devět a do roku 2008

vzniklo 32 nových lékáren. V současné době existuje na území města 39 lékáren.

Závěr: Podařilo se mi zaznamenat chronologický přehled vzniku lékáren v Českých

Budějovicích, i přestoţe získávání údajů bylo mnohdy sloţité.

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=46ebab9e0db08ac09c2036514a41a179&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=02168
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Tutor: Dohnal F.
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Charles University in Prague,Czech Republic

Background: Pharmaceutical history of the domain České Budějovice city.

Aim of study: The map of history pharmacies and pharmacists of the domain České

Budějovice city, from the beginning to the present.

Methods: It was worked up from historical written sources (documents) of České

farmaceutické muzeum in Kuks, interviews with pharmacists, work with internet.

Results: First pharmacy probably arised in 16th century. It was the second oldest in

Bohemia (the first was in Prague). Untill the mid-19
th

century, České Budějovice had only

two pharmacies- “Pharmacy U Bílého anděla” and “Pharmacy U Černého medvěda”. To the

50´s of 20
th

century increased their amount to eight. After 1948 pharmacies was included in

national administration with central pharmacy and district pharmacist PhMr. Vladimír Šámal.

At the end of the 80´ there were twelve pharmacies. After 1989, nine pharmacies were

privatized, thirty-two pharmacies arised till 2008. Nowadays, there are thirty-nine pharmacies

of the domain České Budějovice city.

Conclusions: I managed to do sequential summary of pharmacies in České Budějovice

eventhough it was sometimes difficult.