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II. Posudek oponenta

Předložená práce zachovává obvyklou strukturu těchto studií lékárenství v městech nebo regiónech. Od obecných dějin

města a městského zdravotnictví .přechází k dějinám jednotlivých lékáren . Zpracovala osudy 48 lékáren. Nejstarší

zmínka o místním lékárníkovi pochází z poloviny 16. století. Přehledným způsobem podává lékárenskou historii do

současnosti. Pak probírá jednotlivé lékárny, uvádí v tabulkách jejich majitelé a další podrobnosti.O těch nejstarších

shromáždila více dat o jejich činnosti, o lékárnách vzniklých po roce 1990 však nepoměrně méně. Je to dáno neochotou

současných držitelů lékáren sdělovat podrobnosti o svém podnikání. I tak se diplomantce podařil jejich základní přehled,

doplněný fotografickými doklady. Tvoří odrazový můstek pro příští bádán í a doplňování.

Práce je graficky vzorně zpracovaná, přehledná, má 152 stran, včetně 40 obrazových příloh, uvádí 131 citací, převážně

internetových. Domnívám se, že se měla více věnovat hledání archivních pramenů v archivech státních i Českého

farmaceutického muzea. Rovněž by významu práce prospělo, kdyby lépe prostudovala organizační proměny

socialistického lékárenství, vyhnula by se opakovaným nepřesným tvrzením o nahrazení KSL Krajským skladem léčiv a

zdravotnického materiálu v r. 1960 (str. 25, 34, 37 atd.). Také neuvádí druh koncese u starších lékáren a také v názvosloví

funkcí (např. kdo byl národní správce, co to bylo vyvlastnění lékáren a kdy k němu došlo, str. 47 aj.). Několik drobných

překlepů (str. 20: "brandýři" místo "bradýři"; str. 47 "Weinreberová" místo "Weinrebová"). V citaci č. 2, str. 101 nejsou

autory V. Janát a V. Rusek (jsou editory sborníku), ale je jím Jaroslav Hladík.

Celkově je nutno ocenit úsilí diplomantky, podařilo se jí položit základy dějin lékárenství ve starodávném městě České

Budějovice, což oceňuji jako přínosný počin. Doporučuji práci k obhajobě.
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